
Kameralismus 

Ing. Lucie Hrušková 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Lucie Hrušková.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

 

Seznámení s ekonomickým myšlením kameralismu. 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_185 

 Datum vytvoření: 10. 9. 2013 

 Ročník: 4. 

 Předmět: Ekonomika 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Ekonomie – ekonomické teorie 

 



Kameralismus 

 středoevropská forma merkantilismu 

 ovlivnil ekonomické myšlení v Německu a v 

Rakousku na přelomu 18. a 19. století 

 

 s merkantilismem má společné to, že se také 

soustředil na praktické otázky z oblasti 

hospodářství, silnou pozici státu a pozitivní 

obchodní bilanci 



 větší důraz na růst populace z důvodů: 

- mocenských: více poddaných znamená větší 

armádu 

- fiskálních: více lidí odvádějících daně 

- poptávkových: větší poptávka znamená větší 

trh a výrobu 

Pozn.: Důraz na růst populace byl kvůli velkému 

úbytku obyvatelstva. 



 rozdílný pohled na obchodní bilanci: 

- merkantilisté - bilance peněz 

- kameralisté - bilance práce (zaměstnanosti)  

 

 nekladli tak velký důraz na příliv zlata 

 rozdělovali práci na produktivní a neproduktivní 

(např. práce služebnictva) 

 byli proti: vývozu drahých kovů a surovin,  dovozu 

spotřebního a luxusního zboží, růstu spotřeby 

 

 



 za zdroj národního bohatství považovali 

zemědělství: 

- průmyslu, řemeslům a obchodu se může dařit 

pouze tam, kde je dobré zemědělství 

- snaha o soběstačném zemědělství, které bude 

nezávislé na dovozu 

- nelíbila se jim nerovnováha mezi městy a venkovem 

- chtěli, aby si rolníci rozdělili velkostatkářské půdy a 

byli více motivováni prací na vlastní půdě 

 



 Kameralismus se učil i na univerzitách 

 Kamerální vědy = znalosti vyžadované od 

úředníků zemských komor (finanční a daňová 

politika, živnosti, zemědělství, obchod atd.) 

 roku 1752 – Johan Heinrich von Justi založil na 

přání Marie Terezie první katedru kamerálních 

věd na Vídeňské univerzitě 

 později vznikaly další katedry kamerálních věd 

na rakouských i na německých univerzitách 
 



Použitá literatura a zdroje 

 Dějiny ekonomického myšlení. In: Wikipedie.cz [online]. [cit. 2013-09-10]. 

Dostupné z: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_ekonomick%C3%A9ho_my%C5%A1le

n%C3%AD 

 Dějiny ekonomických teorií. [online]. [cit. 2013-09-10]. Dostupné z: 

skas.law.muni.cz/materialy/dejiny_ekonomickych_teorii.doc 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_ekonomick%C3%A9ho_my%C5%A1len%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_ekonomick%C3%A9ho_my%C5%A1len%C3%AD
http://skas.law.muni.cz/materialy/dejiny_ekonomickych_teorii.doc
http://skas.law.muni.cz/materialy/dejiny_ekonomickych_teorii.doc
http://skas.law.muni.cz/materialy/dejiny_ekonomickych_teorii.doc

